**335. Nexus.** Dictum est hucusque de novissimis singulorum hominum et generis humani. At inde exurgit ea quaestio: si homines suscitantur ut iudicati aeternam sortem obtineant vel praemii in caelo vel poenae in inferno, quid eveniet ipsi mundo *materiali*, quo homines ante eorum mortem vel immutationem usi sunt: annihilabitur, an manebit fere qualis nunc est, an perficietur?

**336. Mundus finem habet.** Mundus sumitur hic pro terrarum orbe cum tali causarum naturalium dispositione; consequenter dicenda de eo videntur etiam valere de iis quae terram circundant et causaliter cum ea sunt nexa seu saltem de caelo aërio, immo forte de toto mundo sidereo. Hic ergo mundus, qualis est, finem habebit. Mt 5,18: *Donec transeat caelum et terra, iota unum... non praeteribit a lege.*

<sup>19</sup> Cf. A. BISPING, *Erklärung der Apokalypse* (Münster 1876) 309-321; cf. KNAUBENBAUER, *Israel. Restauration nach der Weissagung Ezechiels 40-48*: *ZkathTh* 14 (1890) 266-269. De ea opinione, cf. F. ALCAÑIZ, S.I., *Ecclesia Patristica et Milenarismus* (Granada 1933) 47-55.

<sup>20</sup> BERAZA, n.1541; LERCHER, IV<sup>2</sup> n.623.

Ea consummatio saeculi fiet per ignis corporei conflagrationem. 2 Pet 3,7-12: *Caeli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii, et perditionis impiorum hominum... Adveniet autem dies Domini ut fur; in quo caeli magno impetu transierint, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera, exurentur. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse..., properantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent?*<sup>1</sup>

Iuxta S.Thomam (Suppl. q.74 a.8) ignis ille conflagrationis, praeter alios effectus, ut agens naturale corpora hominum, qui forte vivi reperientur, in cinerem reducet; ut instrumentum divinae iustitiae malos torquet, bonos vero non cruciabit nisi si quadantenus a malis purgandi sint.

**337. Mundus non annihilabitur, sed renovabitur.**<sup>2</sup> Is 65,17: *Ecce ego creo caelos novos et terram novam et non erunt in memoria priora.* 2 Petr 3,13: *Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius expectamus...* (cf. Rom 8,19-22<sup>3</sup>; Apoc 20,11; 21,1).

Ea vero renovatio videtur esse in eo quod creatura sic a maledicto peccati et a servitute corruptionis liberabitur, ut, praeter iustorum corpora (Phil 3,20s), omnia in caelo et in terra proportionaliter glorificentur (Eph 1,9s; Col 1,18-20), quo mundus convenienter ad statum filiorum Dei immutatus instituitur (Rom 8,19-22)<sup>4</sup>.

**338. SS. Patres etiam mundi renovationem docent.** C. CYRILLUS HIER.: "Fiet enim mundi huius consummatio et factus iste mundus rursus renovabitur... Pertransibit hic mundus, ut qui sit pulchrior excitetur... Convolveret caelos Dominus, non ut iis afferat interitum, sed ut rursus excitet pulchriores". S. BASILIUS: "Corporea omnis creatura nobiscum immuta-

<sup>1</sup> A LAPIDE, *In 2 Petr 3,7-13*; VREDE, *Petrusbriefe* (Bonn 1924) 161-164. C. CEULEMANS, *Commentarius in epistolas catholicas*<sup>2</sup> (Mechliniae 1925) 179-181: "Certum est hunc mundum igne perituro esse, tamen substantiam mundi non esse delendam. Cetera in opinione posita sunt et controversa: v.gr. utrum conflagratio sit praecessura vel secutura iudicium, utrum etiam caeli sideris sint comburendi et similia" (cf. n.268). Ceterum etsi ex ratione naturali constat mundum aliquando in finem esse venturum, tamen finis, quem de facto habebit, erit praeternaturalis, ut patet ex modo loquendi Scripturae, cum agatur de facto repentino (Mt 24,37; 1 Thess 5,2). De sorte mundi futurae scientie inspecta, auctores diversa dicunt: cf. ex una parte J.M. DEL BARRIO, S.L., *¿Va a la muerte el universo?*; MiscCom 18 (1952) 145-161, iuxta quem mundus non tendit ad mortem, et ex alia parte, PUIG, o.c., iuxta quem mundus tendit ad mortem.

<sup>2</sup> Non defuerunt qui dicerent mundum esse igne destruendum, ut quidam Gnostici, maxime Valentiniani: cf. KLEE, 2 512s. Huius rei solutionem philosophia invenire nequit, sed sola theologia, quae nimum sive pessimismum sive optimismum de sorte futura mundi superat: cf. PIEPER, o.c., c.1-2.

<sup>3</sup> BIEDERMANN, l.c.; F. TRUCCO, C.M., *Omnis creatura ingemiscit* (Rom 8,19-23); DivThom (Pi) 12 (1935) 320-326. Cf. tamen PRAT, 1.286.

<sup>4</sup> Cf. CORNELY, *In Rom 8,19-22* p.424-434; SCHEEBEN, § 96; A. VIARD, *Expectatio creaturae*, Rom 8,19-22: RevBib 59 (1952) 337-354.

bitur". S. HIERONYMUS: "Non dixit (Petrus) alios caelos et aliam terram videbimus, sed veteres et antiquos in melius commutatos"<sup>5</sup>.

**339. Ratio theologica congruentiam ostendit:** a) Ut mundus et sceleribus foedatus purificetur et factus propter hominem cum homine glorificetur. b) Ut homo domicilium corporibus gloriosis aptum in mundo habere queat; ut gaudeat ubi propter Deum virtutes coluit, labores et forte martyrium tulit; ut eam gloriam accidentalem habeat, cum Deum oculis carnis non videat. c) Ut perfecta recapitulatio omnium, etiam creaturae irrationalis, sit Christus et in quem omnia tendant. d) Ut omnia per Christum sint propter Deum, cuius, mundo renovato, bonitas se expandens, sapientia omnia harmonice regens, potentia cui omnia subsunt, splendeant.